
COMUNE DI SAN GREGORIO DA SASSOLA
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 4 del 15-01-2026

DETERMINAZIONE ORIGINALE
Numero 4 del 15-01-2026

SETTORE TECNICO

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023,
DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER L'ESECUZIONE DI PROVE STRUMENTALI DI STABILITÀ ARBOREA
(PULLING TEST) SU N. 1 ESEMPLARE DI QUERCUS SP, A SEGUITO DI EVENTI METEORICI AVVERSI E
PROVVEDIMENTI CONTINGIBILI ED URGENTI – CIG: B9F7FB33FD.
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

 
DATO ATTO CHE

con Decreto Sindacale n. 2 del 05/07/2024 lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio
Tecnico del Comune di San Gregorio da Sassola;

non sussistono cause di incompatibilità, inconferibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, ai
sensi della normativa vigente;

il presente provvedimento è adottato nel rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici e delle misure previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza.

PREMESSO CHE
l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre;

con decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024 è stato differito al 28 febbraio 2025 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025–2027 degli enti locali;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2025–2027;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2025–2027, redatto secondo lo schema di cui al D.Lgs.
n. 118/2011.

DATO ATTO CHE
con deliberazione di Giunta Comunale è stato approvato il PEG 2025–2027, esercizio 2025;

ai sensi dell’art. 169 del TUEL sono state assegnate ai Responsabili di Servizio le risorse
finanziarie, umane e strumentali.

VISTI
l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b), relativo agli affidamenti diretti di
servizi di importo inferiore a € 140.000;



il Regolamento comunale sui controlli interni vigente.

PREMESSO ALTRESÌ CHE
a partire dal 02/01/2026 il territorio comunale di San Gregorio da Sassola è stato interessato da co
piose precipitazioni meteoriche di rilevante intensità, che hanno determinato fenomeni di disse
sto idrogeologico e smottamenti;

con Ordinanza Dirigenziale n. 1 del 05/01/2026 è stata disposta la chiusura contingibile ed ur
gente al traffico veicolare di Via dell’Alberata, nei pressi del civico n. 20 (Agriturismo
“L’Alberata”), per la presenza di condizioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità;

il citato provvedimento ha evidenziato la necessità di effettuare accertamenti tecnici specialistici
finalizzati alla valutazione delle condizioni di sicurezza delle aree interessate, incluse le alberatur
e insistenti in prossimità della sede stradale.

CONSIDERATO CHE
al fine di supportare le determinazioni dell’Ente in materia di sicurezza, prevenzione del rischio e
successivi provvedimenti amministrativi, si rende necessario procedere all’esecuzione di prove
strumentali di stabilità arborea (Pulling test) su n. 1 esemplare di Quercus sp;

tali attività presentano carattere specialistico e richiedono competenze tecniche specifiche non
disponibili all’interno dell’organico comunale.

PRESO ATTO
del preventivo di massima e proposta di incarico professionale presentato dal Dott. Forestale
Ivano Sferrazza, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali di Roma n. 1963 – Sez. A;

che l’importo complessivo richiesto è pari a € 600,00, comprensivo del contributo previdenziale
EPAP al 4%, ed esente IVA ai sensi della L. n. 190/2014 (regime forfettario).

VALUTATO CHE
il compenso risulta congruo e proporzionato alla complessità dell’incarico, all’impiego di
strumentazione specialistica e alla responsabilità professionale assunta;

sussistono i presupposti per procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, imparzialità e buon andamento dell’azione amministrativa;

l’esito delle verifiche contributive;

RITENUTO
di affidare l’incarico professionale in oggetto al Dott. Forestale Ivano Sferrazza, con studio in Roma,
Via Caffaro n. 43, C.F. SFRVNI91L15H501E.
 

DETERMINA
 

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, al Dott. Forestale
Ivano Sferrazza l’incarico professionale per l’esecuzione di prove di stabilità arborea (Pulling
test) su n. 1 esemplare di Quercus sp;

di approvare il preventivo di spesa pari a € 600,00, comprensivo del contributo previdenziale
EPAP (4%) ed esente IVA;

di impegnare la somma complessiva di € 600,00 sul capitolo 2008 del Bilancio di Previsione
2026–2027, 2028 esercizio 2026;

di dare atto che il pagamento avverrà in unica soluzione a seguito della consegna della relazione
tecnica;

di attribuire al presente affidamento il CIG: B9F7FB33FD;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto al Regolamento comunale sui controlli
interni;

di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente.



 



A norma dell'art. 5 della legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è 

San Gregorio da Sassola, 15-01-2026
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
   NELLO RONDONI

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Parere di Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni.

In ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa inerente alla presente determinazione, si esprime
parere tecnico Favorevole.
 
 
San Gregorio da Sassola, 15-01-2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

   NELLO RONDONI
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni.

In ordine alla regolarità contabile e correttezza dell'azione amministrativa inerente alla presente determinazione,
si esprime parere di regolarità contabile Favorevole.
 
 
 
San Gregorio da Sassola, 15-01-2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

  DOTT. GIOVANNI PROIETTI
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene
pubblicata all'albo pretorio dell'Ente dal 15-01-2026 al 30-01-2026 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009
n. 69).

 

San Gregorio da Sassola, lì, 15-01-2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
   NELLO RONDONI

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


